平成２９年１１月２２日

保護者の皆様

南知多町立豊浜小学校長

堀 田 正 敏

平成２９年度全国学力・学習状況調査の結果と対策について

晩秋の候，日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて，平成２９年４月１８日に全国の小学校第６学年を対象に行われました「全国学力・学習状況調査」

の本校の結果と対策についてお伝えします。

１ 学力についての結果

（１）国語の結果と対策

  ①結果

   ・学年別漢字配当表に示されている漢字を正しく書くことができる。（たいしょう，きぼう）

   ・目的や意図に応じて文章を引用して書くことができる。

・目的に応じて，文章の中から必要な情報を見付けて読むことが苦手である。

   ・目的や意図に応じて，文章全体の構成を考えることが苦手である。

・ことわざの意味を理解して，適切なものを選択することが苦手である。（もちはもち屋）

  ②対策

   ・調べ学習の際，目的に照らし合わせて必要な本や文章を選択できる指導をしていく。

   ・スピーチ等の発表の際，話の構成を意識した原稿作りをする。

   ・ことわざの意味や使い方を正しく理解させるために国語辞典やことわざ辞典などを活用する。

（２）算数の結果と対策

  ①結果

   ・商（わり算の答え）を分数で表すことができる。（５÷９）

・正五角形は，５つの合同な二等辺三角形で構成できることを理解している。

・示された割合を理解して基準量と比較量の関係を表している図を判断することができる。

・小数と整数の加法の計算が苦手である。

・１より小さい小数をかける乗法（かけ算）を理解し，数量関係を数直線に表すことが苦手である。

   ・問題に示された２つの数量関係をつかみ，そのきまりを書くことが苦手である。

  ②対策

   ・豊浜小計算テストおよびテストに向けた学習において習熟する。

   ・問題場面において，具体物を活用し視覚的な指導を進める。

・問題場面において，言葉や式を用いて一般化して表現する練習をする。

２ 児童生徒質問紙調査の結果

（１）肯定的な回答の割合が高い項目

  ○早寝早起きをしている。

  ○家族・友達との関係が良好である。

  ○学校生活（授業・友達・先生）が良好である。

（２）肯定的な回答の割合が低い項目

○家族と将来について語る機会が少ない。

○計画的な学習ができていない（予習・復習）。

○読書への関心が低い。

（３）対策

  ○将来を見通した働きかけをし，子どもたちに夢をもたせるような取り組みをする。

○保護者の協力を得ながら，家庭学習の充実を図る。

○朝読書・図書館の活用を見直すことで，読書活動をより充実させる。